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N é m e t o r s z á g i к к 
A mult év őszén a Magyar Tu-

dományos Akadémia a Német-Ma-
gyar Kultúrcsereegyezmény kereté-
ben a Német Demokratikus Köz-
társaságba küldött tanulmányútra. 
Háromhónapos németországi tar-
tózkodásom néhány élményéről szá-
molok be: a háborúsujtotta német 
városok, egyetemek újjáépítéséről, 
a német dolgozók békeakaratáról, a 
tudományos kutatás és oktatás új-
jászervezéséről. 

A Német Demokratikus Köztár-
saság ú j programmja óta Berlin és 
a többi német város újjáépítése 
hatalmas léptekkel halad előre. El-
ragadó látvány a Sztálin-allé mo-
numentális, ízléses épülettömbjei, a 
minden igényt kielégítő, bőséges 
áruval ellátott üzletek. A Marx— 
Engels-tér, az Alexander-tér és az 
Unter den Linden környéke is már 
szépen újjáépült a Humboldt egye-
temmel és a Német Állami Opera-

g i k e p 
aa egyetem életében. A greifswaldi 
«Junge Universität» című lap is 
általában időszerű kérdéseket tár-
gyal, azonban kritikai és vitaszel-
leme nem elég határozott. 

A greifswaldi egyetem és a vá-
ros többi dolgozója közötti kapcso-
lat mélyebb, mint nálunk. A város 
minden lakója büszke egyetemi 
dolgozóira, professzoraik és kuta-
tóik tudományos eredményeire. A 
város vezetősége nagy gondot for-
dít az egyetem problémáira; az új-
ságok sokat foglalkoznak egyetemi 
kérdésekkel, az egyetem fejleszté-
sével. Az egyetemi dolgozóknak 
például nincsenek olyan lakáspro-
blémáik, mint nálunk. 

A tudományos kutatás vonalán is 
jelentős lépésekkel haladnak előre. 
A hitleri-fasizmus rombolása talán 
itt a legszembeötlőbb: a romokból 
újjáépült egyetemek és kutatóinté-
zetek csak most teremtik meg az 

Berlin, az épülő Sztálin-allé 
házzal együtt. Ennek ellenére azon-
ban Berlinben az újjáépítőkre ko-
moly és nagy feladat vár. Ügy vé-
lem, ha valaki egy percig is inga-
doznék a háborúellenes békeharc-
ban, ide kellene küldeni, hadd lás-
sa, hogy mit eredményez a háború, 
nem is szólva az emberéletben és 
szellemi javakban tett pusztítások-
ról. 

A Keleti-tenger mellett fekvő 
Greifswald egyike azon kis váro-
soknak, amelyek épségben átvé-
szelték a második világháborút. 
Egyetemét a középkorban alapítot-
ták és eredményesen . hozzájárult 
például a szerves kémiai tudomány 
alapjainak megalkotásához. Itt dol-

ú j természettudományi kutatás 
alapjait. Azok a kutatók, akik a 
háború befejezése után ismét a la-
boratóriumi munkaasztal mellé 
tudtak állni, igen nagy nehézsé-
gekkel küzdöttek. A hosszú háború 
ideje alatt szakmájukból kiestek, 
módszereik, problémalátásuk sok 
esetben nem felelt meg szaktudo-
mányuk jelenlegi állásának. De ta-
lán ezeknél 1? súlyosabb a tudomá-
nyos középkáderhiány. A háború-
ban a jelenlegi 28—40 év közötti 
korosztályok szenvedték a legna-
gyobb veszteséget, akikre viszont 
igen nagy a szükség mind a tudo-
mányos kutatás, mind az oktatás 
területén. De természetesen mind-
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Egyetemi oktatásunk új módszertani alapelvei 
A Központi Vezetőség határoza-

tain nyugvó ú j kormányprogramot 
megvalósítása nagy feladatokat ró 
az egyetemekre az oktató-nevelő 
munka minőségi megjavítása terén. 

A hallgatólétszám mennyiségi 
növelése helyett a színvonal emelé-
sére kell törekednünk és ennek ér-
dekében hallgatóinkat önálló, el-
mélyedő tanulásra nevelnünk. így 
tudjuk elérni azt, hogy egyeteme-
inkről kitűnő felkészültségű, poli-
tikailag fejlett és sokoldalúan mű-
velt szakemberek kerüljenek ki, 
akik képesek az egyetemen meg-
szerzett elméleti ismereteik gyakor-
lati alkalmazására ós állandó to-
vábbfejlesztésére. 

E célkitűzések megvalósításának 
legjobb módozatait) oktatásügyi 
kormányzatunk a legutóbbi hóna-
pok folyamán alapos munkával 
alakította ki. Ennek során nagy-
mértékben támaszkodott az elmúlt 
évben a Szovjetunióban járt felső-
oktatási küldöttségünk megfigye-
léseire és az egyetemeink oktatói-
nak bevonásával alakult szakbi-
zottságok segítségére. Az országos 
irányelvek kidolgozásával párhuza-
mosan az egyes egyetemeken is 
rendszeresen folyt az ú j oktatási 
módszerekkel szerzett tapasztalatok 
kicserélése. Tudományegyetemün-
kön a felmerült problémákat még 
az első félév folyamán egyetemi és 
kari tanácsüléseken, módszertani 
bizottsági üléseken megbeszéltük, 
március 12-én pedig a rektori okta-
tási osztály rendezésében egyetemi 
módszertani értekezletet tartottunk, 

amelyen főleg a kari módszertani 
bizottságok tagjai vettek részt. 

Mindezek hasznosan készítették 
elő az országosan alkalmazandó ú j 
módszertani alapelvek megállapí-
tását. Ezeket az elveket az Oktatás-
ügyi Minisztérium március köze-
pén elküldte az egyetemeknek és 
ugyanakkor közelebbi megismerte-
tésük céljából egyetemenként tan-
székvezetői értekezleteket szervezett. 
Tudományegyetemünkön ez az érte-
kezlet március 24-én folyt le és 
azon Andies Erzsébet elvtársnő, az 
oktatásügyi miniszter első he-
lyettese, Sulán Béla és Orbán 
László főosztályvezetők is részt vet-
tek. Andies elvtársnő az értekez-
leten részletesen ismertette az ú j 
alapelveket, amelyeket április 10-ig 
az egyes tanszékeken is meg fo-
gunk vitatni és a felmerülő javas-
latokat továbbítja az Oktatásügyi 
Minisztériumhoz. 

Az alábbiakban — a miniszté-
rium által megküldött anyag és az 
említett tanszékvezetői értekezleten 
elhangzottak alapján — megkísé-
reljük ezeknek a módszertani elvek-
nek az összefoglalását, az egyetemi 
oktatás formái szerint csoportosít-
va. Elöljárójában hangsúlyozzuk, 
hogy az irányelveket a miniszté-
rium hosszabb időszakra szólóan, 
perspektivikusan dolgozta ki, s 
megvalósításuknál a fokozatosság 
elvét szem előtt akarja tartani. Fi-
gyelemmel kíván lenni az egyes 
szakok és tárgyak bizonyos mérték-
ig eltérő adottságaira is. 

Az ú j módszertani elvek szerint 
az egyetemek legfontosabb feladata 

a hallgatók ónálló munkáj'ának megszervezése és irányítása. 

Greifswaldi Egyetem 
gozott Limpricht, majd Helferich 
és a legutóbbi időkben Langen-
beck. A greifswaldi egyetem —ha-
sonlóan a NDK többi egyeteméhez 
— igazi fejlődésnek most indul: ú j 
tudomány-karok, intézetek alakul-
tak. A régi intézeteket újjáépítik, 
kibővítik; az elavult oktatási és ne-
velési módszerek helyett igyekez-
nek bevezetni az új, haladó mód-
szereket. A vegyészhallgatók okta-
tásában azonban a technológiai 
tárgysík még hiányoznak, bár nyá-
ri termelési gyakorlaton résztvesz-
nek. A tanárjelölteket külön peda-
gógiai karon oktatják. A hallgatók, 
elsősorban tanulmányi eredmé-
nyüktől függően, 80—200 márka 
ösztöndíjat kapnak. Az elmúlt év-
ben építettek diákszállókat az 
egyetem melletti kertvárosban, ahol 
kényelmes lehetőséget biztosítanak 
az egyéni tanulás számára. A vizs-
garendszerük nagymértékben ha-
sonl í t ja mi régebbi vizsgarendsze-
rünkhöz. A vegyészhallgatók elmé-
leti kiképzése Szegeden színvonala-
sabb, azonban a hallgatók egyéni 
érdeklődésétől függően ott speciá-
lis, mezőgazdasággal kapcsolatos 
kollégiumokat, például biokémiát 
is hallgathatnak. A szaktárgyak mel-
lett marxizmust-leninizmust, pol. 
gazd. tant és orosz nyelvet is ta-
nulnak, sőt más Idegen nyelvek, 
például francia és angol tanulására 
is gondot fordítanak. 

Több német egyetemen a hallga-
tók újságja nagy szerepet tölt be 

ez többé-kevésbbé érvényes a ve-
zető káderekre is. 

A szegedi TTK vegyészprofesszo-
rai nevét és munkásságát jól isme-
rik a NDK-ban. Fodor Gábor pro-
fesszor és iskolájának sztereoké-
miái kutatásait nemcsak az NDK 
kutatói, egyaránt Schöpf, Helferich 
és más nyugatnémet kutatók is 
elismerik, jelentősnek tartják, 
amint erről a leipzigi vegyészkon-
gresszuson volt alkalmam meggyő-
ződni. 

Kiss Árpád és Szabó Zoltán pro-
fesszorok tudományos munkái 
ugyancsak elismertek, amint ezt 
Rienácker, Witzmann és más pro-
fesszorok mondották. 

Németországi tartózkodásom ide-
je alatt egyetlen német dolgozóval 
sem találkoztam, aki helyeselte 
volna a háborús militarizmus újjá-
élesztését. A NDK dolgozói látják 
a békés építőmunka hatalmas per-
spektíváját, tudják, hogy a népek 
közötti kérdéseltet is meg lehet és 
meg kell oldani tárgyalások útján; 
ugyanígy kívánják Németország két 
részének egyesítését is megoldani. 

A NDK kutatói, egyetemi okta-
tói és hallgatói előtt egy cél van: 
a béke építőmunkájával eltüntetni 
a háború szörnyű sebeit és a né-
pek békeszerető családjába bekap-
csolódva, alkotómunkával kiérde-
melni a megbecsülést. 

Kiss József 
a kémiai tudományok 

kandidátusa 

Ezt az önálló munkát támasztják 
alá a tanrendileg kötött foglalkozó, 
sok is. A kötelező óraszám a ter-
mészettudományi szakokon legfel-
jebb heti 36, а humán szakokon 
heti 28 órára rúghat. Ezt az óra-
számat а felsőbb évfolyamokon 
fokozatosan, legfeljebb egyharmad-
dal, csökkenteni kell. A cmlitett 
kötött óraszámba a honvédelmi és 
a testnevelési órákat is be kell il-
leszteni. Mindez azt célozza, hogy 
a hallgatóknak elegendő idejük 
maradjon szabadon az elmélyedő 
egyéni tanulásra, s egyúttal elő-
mozdítja az oktatószemélyzet ho 
lyenként/ mutatkozó túlterhelésének 
megszüntetését is. Az elméleti óra-
számokat megfelelően meg kell osz-
tani az elméleti előadások (főkollé-
giumok ée speciálkollógiamok), va-
lamint a gyakorlatok és szeminá-
riumok között. Az előadások a kö-
tött foglalkozási időnek átlagosan 
kb. 50—55 százalékát foglalhatják 
le, mégpedig az alsóbb évfolyamo-
kon inkább többet, a felsőbb évfo-
lyamokon kevesebbet. 

Az egyetemi tanulmányi idő ée 
a heti óraszám korlátozottságából 
az következik, hogy az előadások 
nem ölelhetik fel teljesen a pro-
gramútokban előírt anyagot, ha-

! nem elsősorban az alapvető kérdé-
í eek és a legfontosabb összefüggé-
! sek megvilágítására szolgálnak, 
i Az előadások kapcsán útmutatá-
! sokat kell adni a hallgatóknak a 
: kötelezően áttanulmányozandó szak-
; irodalomra nézve, amelynek isme-
| rete a vizsgaanyaghoz is hozzátar-
I tozik. Ugyancsak az idővel való 
jó gazdálkodás érdekében igen fon-
tos, hogy a tárgyalt programmjai 
között még meglévő átfedéseket 
kikfüszöböljük. 

Továbbra is kívánatos, hogy a 
hallgatók az előadásokról és az 
olvasott szakirodalmi munkákról 
egyéni jegyzeteket készítsenek. Ez 
azonban ne gépies munkával tör-
ténjék és semmiesetre sem a kül-
alakon legyen a hangsúly. A kon-
zultálás lehetőségét ezentúl is biz-
tosítsuk és ezek alkalmával beha-
tóan beszéljük meg a hallgatóknak 
az anyaggal kapcsolatos problé-
máit. A konzultációkon való rész-
vétel általában önkéntes, do az 
elmaradt vagy gyengébb hallga-
tókat a tanszékek be is rendelhetik 
konzultációra. 

Az ú j tanulmányi rendszer kere-
tében rendkívül fontos szerep jut 
a különböző 

gyakoi'ati foglalkozásoknak. 

Ezek egyes tárgyaknál begyakorló 
jellegűek is leihotnek, do a gya-
korlat-oknak ennél a típusánál is 
törekedni kell arra, hogy a hallga-
tóknak lehetőleg változatos és a 
megoldásban már bizonyos önálló-
ságot igénylő feladatokat adjunk. 
A gyakorlati foglalkozások zöme 
továbbfejlesztő jellegű legyen, 
vagyis a tárgyak jellegének meg-
felelően szemináriumi, illetőleg 
szaklaboratóriumi formát öltsön. 
A szemináriumok keretében min-
den hallgatónak beszámolót kell 
tartania, mégpedig együttvéve 
évenként kettőt; ezeknek a beszá-
molóknak ós a hozzájuk fűződő 
vitáknak, — a szakirodalomnak a 
hallgatók által való tanulmányozá-

sa alapján — túl kell menniök az 
előadásokon leadott anyagon. A 
felsőbb évfolyamú hallgatóknak 
szakszemináriumokon is részt kell 
venniük; ezeket a szakszemináriu-
mokat az összes főtárgyak köréből 
meg fogjuk hirdeitni ás közöttük a 
hallgatók érdeklődésük iránya 
szerint választhatnak.. A szaksze-
mináriumok keretében a hallga-
tók egy-egy részletkérdést dolgoz-
zanak ki önálló kutató-munkával. 
A szemináriumi munka eredmé-
nyességét a hallgatók nyelvtanu-
lásának fokozásával is szolgáljuk. 

Az ú j alapelvek meghatározzák 
a tanulmányi munka ellenőrzésé-
nek é6 értékelésének módszereit 
is, A félévközi ellenőrzés a humán 
karokon általában, a konzultációk, 
a gyakorlatok ós a szemináriumok 
keretében történik. Zárthelyi dol-
gozatokat csupán azokból a tár-
gyakból írassunk, amelyekkel kap-
csolatosan nincs a tantervben gya-
korlat vagy szeminárium. A termé-
szettudományi karon valamivel 
szélesebb körben kerülhet sor az 
anyag elsajátításának dolgozatok 
íratása, vagy külön feladatok 
adása út ján való ellenőrzésére. Az 
ellenőrzések számát feltétlenül kor-
látozzuk, időpontjukat előre kö-
zöljük cls olyan kérdéseket ad-
junk, amelyekből képet tudunk 
nyerni a hallgatók önálló gondol-

kodásáról, egyéni munkájáról. 'X 
gyakorlati foglalkozások mikénti 
elvégzéséről a hallgatók — az öt-
fokozatú osztályozási rendszer 87.e-* 
rint — gyakorlati jegyet kapnak. 

A félévek, illetőleg a tanévek vén 
gén a hallgatók tudását 

beszámolók és vizsgák 

keretóbem mérjük le. A beszámolók 
rendszere fennmarad, a kétfédéves 
tárgyakból az első félév végén, to-
vábbá egyes kisebb jelentőségű fél-
éves tantárgyakból a tantárgy be-1 

fejezé6ekor. A vizsga mindig egy 
tárgy egész évi anyagának számon-
kérését jelenti, csupán a marxiz-
mus-leninizmusból van minden fél-
évben vizsga. A vizsgáztatásnak 
előre elkészített tétellapok alapján 
kell történnie, amelyekből a vizs-
gázó húzással választ. Egy-egy té-
tellapon szereplő kérdések külön-
böző jellegűek legyenek és az 
anyag más-más részéből legyenok 
véve. A vizsgáztató még két ki-
egészítő kérdésit is tehet fel. A 
jegyet a vizsgán adott felelet dönti 
el, a hallgató évközi munkájőnak 
figyelembevételére csak kétes jegy 
esetében kerülhet sor. Az osztály-
zatot nyomban a vizsga lezárása 
után közölni kell a hallgatóval. Az 
utóvizsgákra vonatkozó jelenlegi 
szabályok érvénybein maradnak, te-
hát eredménytelen vagy elmaradt 
beseaámolót és vizsgát legfeljebb 
kétízben lehet ismételni. Három, 
vagy több tárgyból elégtelen ered-
mény eeeitián az utóvizsgázás dékáni 
engedélytől függ. 

A hallgatóknak az államvizsga le-
tétele előtt szakdolgozatot kell ké-
szíteniök. Lehetséges, hogy egy sze-
mináriumi vagy szakszemináriumi 
dolgozatukat fejlesszók tovább 
szakdolgozattá. A szakdolgozat té-
máját — a hallgatók kívánságai-
nak figyelembevételével — olyan 
időben határozza meg az illetékes 
tanszék, hogy a hallgatónak a szak-
dolgozat elkészítésére legalább 
kiét félévi idő álljon rendelkezésére. 
Az államvizsga célja továbbra is az 
lesz, hogy a hallgatónak a főtár-
gyakból szerzett ismereteit nagyobb 
összefüggésekben, átfogóan elbírál-
juk ée meggyőződjünk arról, hogy 
mennyire képes a hallgató tudá-
sát önállóan alkalmazni. 

Ezek a módszertani alapelvek 
aa 1954—1955. tanévtől kezdve ke-
rülnek általánosságban alkalma-
zásra. Most arra van szükség, hogy 
a bevezetésükkel kapcsolatban fel-
vetődő kérdéseket a tanszéki érte-
kezleteken behatóan megvitassuk, 
jelentőségüket tanszemélyzetünk és 
hallgatóságunk körében tudatosít-
suk. Ezzel kell hozzájárulnunk ah-
hoz, hogy az egyetemeinken folyó 
oktató- ée nevelő-munka egyre job-
ban megfeleljen a szocializmust 
építő országunk fejlődése által 
támasztott igényeknek. 

MAETONYI JÁNOS, 
a Szegedi Tudományegyetem 

oktatási rektorhelyettese 

A lábfájásról 
Laboratóriumban órákat álldogá-

ló, intézetről-intézetbe rohar.ó egye-
temi hallgatók mindennapos pana-
sza, hogy a „lábuk már nem bírja 
tovább a strapát". De többnyire 
csak a panasznál maradnak a szen-
vedők, ahelyett, hogy orvosukat fel-
keresnék. Ennek azután az a követ-
kezménye, hogy a fájdalomtól le-
sántulnak. A mindkét nembeli if-
júság, hogy fájdalmas lábukat kí-
mélje, olyan helyzetben tar t ja láb-
fejét, ami jellemző a lúdtalpas em-
berekre. Ez a lábállás pedig min-
dennek mondható, csak éppen szép-
nek nem. A fá jó beteg láb kímélő 
tartásának következménye, hogy az 
egyenes, csinos testtartás — ami az 
ifjúságod széppé és daliássá teszi — 
eltűnik, a szenvedők megrokkant-
nak látszanak. A gerincoszlop előre 
hajlik, púpos lesz; ez a testtartás 
egyes foglalkozásokkal, mint fog-
lalkozási betegség együttjár. Másik 
oka a lábak rokkanttá válásának a 
női nem magassarkú cipőiben rej-
lik. A hölgyek, hogy bokájuk áram-
vonalát és járásuk ritmusát szeb-
ben kiemeljék, magas, sőt túlma-
gassarkú cipőket hordanak. Ellen-
kező esetben, ha túlmagas terme-
tűek, vagy bokájukat igen vékony-
nak tartják, olyan túllapos szandált 
vesznek fel, ami a láb boltozatát 
nem támasztja alá és így a láb lela-
pu l A magas saroknál a testsúly 
előre kerül azokra a csontokra, 
melyeknek nem az a feladatuk, 
hogy az egész test súlyát viseljék, 
így lerokkannak. Másik következ-
ménye a túl magas saroknak az, 
hogy a boka könnyen kibicsaklik 
olyankor, ha a sarok a kövezet ki-
sebb-nagyobb egyenlőtlenségeibe 
vagy éppenséggel sínbe szorul. Ez 
szerencsére ritkábban adódik és 
erős a gyanúnk, hogy főleg olyan-

kor fordul elő, ha barátnőjük új 
ruhája után forgolódnak. Ez a „bi-
csaiklás" amilyen hamar meggyó-
gyul — a fájdalom alig néhány 
napig tart — annyira tartós is le-
he t , ha a velejáró bokaduzzanat ke-
zelését nem veszik komolyan. A 
duzzanat könnyen állandósul és a 
szép vonalak örökre eltűnnek. A 
lábak egészsége — de szépsége is 
— pedig mind fizikai, mind értelmi 
foglalkozásúaknál fontos. 

Hogyan előzhetjük meg e kelle-
metlen tüneteket? 

ELső és legfontosabb a napi spor-
tolás, ami nem lehet egyoldalú. A 
másik épilyen fontos: a lábak rend-
szeres ápolása, mely nem szorul-
hat csupán a test fürdetésénél szo-
kásos lábmosásra. Az észszerű és 
hejyesen álkalmazott gyógytorna 
nélkülözhetetlen; világviszonylat-
ban is elsőrendű tornatanáraink 
mindig Szívesen adnak erre vonat-
kozó felvilágosítást Ifjúságunknak. 
Ezt igen komolyan kell venni, nem 
lehet napokat vagy heteket elhagyni 
és csak ötletszerűen, néha végezni. 
De ugyanilyen nagy jelentősége van 
a jó lábbelinek is. Itt az a cél, hogy 
ami jó, az szép is. Ne a sokszor 
észszerűtlen divat, hanem a munka-
kör és a lábak napi igénybevétele 
szabja meg, hogy milyen legyen a 
csinos, jó lábbeli. Itt döntésünket 
igen megkönnyítik világszerte hí-
res iparosaink szép és jó munkája. 
Ha pedig a lábak még ezek után is 
könnyen fáradnak, akkor azonnal 
forduljunk az intézetek megfelelő 
szakorvosaihoz, akik szakszerű uta-
sítással ellátják és esetlegss gyógy-
kezelésbe veszik a lábfájásban szen-
vedőt. 

Dr. T. E. 


